
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM11519062023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano XI • Número 115 • Arari, segunda-feira, 19 de junho de 2023 • Edição regular • 2 página(s)        

 
 SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI .................................................................................................................................................................................................................... 1 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE .................................................................................................................................................................................................................................................... 1 

PORTARIA Nº 218, DE 14 DE JUNHO DE 2023 .............................................................................................................................................................................................................................. 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ........................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA EMERGENCIAL CONTRATO Nº 224/2023 ............................................................................................................................................................................ 1 
 

0BPREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
2BGABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

 
PORTARIA Nº 218,  
DE 14 DE JUNHO DE 2023 
 

Dispõe sobre a designação dos 
membros que compõem o Conse-
lho Municipal e Meio Ambiente, 
para o biênio de 2023/2024, no 
Município de Arari/MA. 

 
O PREFEITO DE ARARI/MA, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
VI, do art. 65 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1° - Designar, para compor o CON-

SELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
para o biênio 2023/2024 os seguintes repre-
sentantes: 

I - PODER PÚBLICO: 
a) - Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Antonio Ribeiro Segundo, RG N° 

014477012000-5 SSP-MA e CPF N° 
043.100.323-89; 

Suplente: Sthefany Rodrigues Silva Jardim, 
RG Nº 033938602007-0 e CPF Nº 
020.812.073-46;   

b) - Secretaria Municipal de Cultura: 

Titular: Deusima de Jesus Santos, RG Nº 
025415132003-9 SSP/MA e CPF Nº 
400.557.012-72; 

Suplente: Anna Paulina Mesquita Batalha 
Silva, RG Nº 000113008699-0 e CPF Nº 
884.317.893-87.  

c) - Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Mauro Henrique Prazeres Fernan-

des, RG Nº 42481095-6 - SSP/MA e CPF N° 
460.034.103-10; 

Suplente: José Augusto Rodrigues Silva, RG 
Nº 113168099-6 e CPF Nº 66793126372. 

d) - Secretaria Municipal de Meio Am-
biente: 

Titular: Itamar Durand Rodrigues, RG Nº 
000066918896-4, CPF Nº 177.736.873-15; 

Suplente: Vanessa Oliveira de Souza, RG Nº 
021734192002-1, OAB/MA nº 21488. 

d) - Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Econômico: 

Titular: Lenileide Almeida de Souza Nasci-
mento, RG Nº 059448922016-3 e CPF Nº 
474.849.263-53; 

Suplente: Ana Valéria de Abreu Farias, RG 
Nº 072507302020-8 e CPF Nº 026.780.942-
51. 

II – SOCIEDADE CIVIL 
a) Paróquia Nossa Senhora da Graça: 
Titular: Júlia Lima Viana, RG Nº 

056634792015-9 e CPF Nº 622.278.793-27; 
Suplente: José Inácio Gomes Santos Júnior; 

RG Nº 042213822011-0 e CPF Nº 
608.219.363-60; 

b) Sindicato dos Pescadores Profissi-
onais, Artesanais e Aquicultores de 
Arari: 

Titular: Maria Edilene Matos Lopes, RG Nº 
052358552014-7 e CPF Nº076.023.253-97; 

Suplente: Yasmin Rodrigues Fernandes, RG 
Nº043720352011-3 e CPF Nº060.456.513-59. 

c) União de Moradores do Povoado 
Mata: 

Titular: Luana Silva de Matos, RG 
Nº025407762003-8 e CPF Nº043.224.623-16; 

Suplente: Cledomar Neves Mendes, RG 
Nº000099707198-2 e CPF Nº 867.227.513-
68. 

d) Movimento Popular de Saúde - 
MOPS: 

Titular: Arionete da Conceição Maciel dos 
Santos, RG Nº031142092006-0 e CPF 
Nº602.486.473-69; 

Suplente: Maria do Rosário Praseres Bar-
bosa, RG Nº025416722003-9 e CPF 
Nº375.691.123-34. 

e) Sindicato dos Trabalhadores Rurais, 
Agricultores e Agricultoras Familiares de 
Arari: 

Titular: Josemar de Jesus Machado Mendes, 
RG Nº046336482012-4 e CPF Nº068.915.783-
07; 

Suplente: Elinete Vaz Martins, RG 
Nº038115272009-5 e CPF Nº604.654.933-78. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vi-
gor na data de sua publicação  
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ARARI/MA, aos 14 dias do mês de junho de 
2023. 
 

RUI FERNANDES RIBEIRO FILHO 
Prefeito 

 
1BPREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

3BCOMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 
 

EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA 
EMERGENCIAL CONTRATO Nº 224/2023 
 
EXTRATO DE CONTRATO: extrato de con-
trato de dispensa emergencial contrato nº 
224/2023. Partes: O Município De Arari-Ma 
Através Da   Secretaria Municipal De Assistência 
Social, Representada Pela Sra. Roseline Santos 
Sousa–   Secretária Municipal De Assistência 
Social, E A Empresa M Z DE SOUSA BEZERRA 

LTDA - ME. Objeto: Contratação Emergencial 
De Empresa Para Fornecimento De Kits De 
Ajuda Humanitária Para Atender As Necessida-
des De Famílias Afetadas Devido Ao Desastre 
De Inundações Ocorrido No Município De Arari 
- Ma. Vencimento O Presente Contrato Vigo-
rará A Contar Da Data De Sua Assinatura Até 
180 (Cento E Oitenta) Dias. Dotação Orça-
mentária: Fonte De Recurso; Órgão 02 – Po-

der Executivo; Unidade 12 – Secretaria De As-
sistência Social; Função 08 – Assistência Social; 
Subfunção 122 – Administração Geral; Pro-
jeto/Atividade 2058 – Funcionamento Da Se-
cretaria De Assistência Social; Natureza Da Des-
pesa 33.90.30 – Material De Consumo; Sube-
lemento Da Despesa 33.90.30.99 – Outros Ma-
teriais De Consumo. Valor Global: Pelos For-
necimentos Executados A Contratante Pagará À 
Contratada O Valor Global De R$ 257.376,82 

(Duzentos E Cinquenta E Sete Mil Trezentos E 
Setenta E Seis Reais E Oitenta E Dois Centavos) 
Que Será Pago Conforme Fornecimentos Dos 
Produtos, Após Pronunciamento Por Escrito Do 
Setor Competente, Distribuídos De Acordo Com 
O Anexo I. Data Da Assinatura: 14 De junho 
De 2023. Assinam: M Z DE SOUSA BEZERRA 
LTDA - ME. e   Roseline Santos Sousa–   Secre-
tária Municipal De Assistência Social. 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM11519062023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano XI • Número 115 • Arari, segunda-feira, 19 de junho de 2023 • Edição regular • 2 página(s)       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM11519062023 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PORTARIA Nº 218,  DE 14 DE JUNHO DE 2023
	EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA EMERGENCIAL CONTRATO Nº 224/2023
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	GABINETE DO PREFEITO - GAPRE


		2023-06-19T13:11:47-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




